Du reste, dans chacune de ces branches, il faut se représenter trois étages : l'exécution — la direction — et la conception — de sorte que dans les limites mêmes qui viennent d'être déterminées, le travail peut offrir encore bien des nuances.

L'instruction secondaire fournira des candidats aux professions de l'*Activité animale, intellectuelle ou sensible* (médecins, génie civil, économies, finances,

(1) Les emplois de la bureaucratie appartiennent pour la plupart à ce rang inférieur, sauf les sous-distinctions qui vont y être établies. Ils se rattachent du reste, par degrés insensibles, à l'activité animale et même spirituelle.

Anonymus dit (d'une façon vraiment anonyme) : « Quod enim neque gignit, immotum manet. » Il nommait ce chiffre : *Minerva Tritogenia, et vox in septenario numero*. — *Minervam quidem, quod similiter et ficta virgo et conjugii experta existat, nec ex matre nata (hoc est impari) sed ex vertice omnium patre, sicuti hic numeri patre Unitate ; et ita est Minerva virilis quædam, feminea autem qua divisibilis numerus.* »

Le même dit encore ailleurs :

« Non solum humanæ vocis septem sunt elementorum soni, sed etiam organicæ et mundanæ et simpliciter concinnæ. — Non solum quod a septem stellis emittuntur sola et prima ut dicimus, sed quod etiam dragrammoti septem fides apud musicos contigerunt, quæ cum tres sint animæ formæ aut partes, prudens, animosa, desiderativa quatuor virtutes perfectissimæ fiunt, sicuti trium intervallorum quatuor termini in corporali augmento. »

Aristote : Aut numeri effectus et numerum

armée, beaux-arts, magistrature). Ils s'y distribueront selon les mêmes distinctions à trois dimensions que nous venons d'indiquer.

Par suite, ils pourront prétendre même aux derniers rangs des deux fonctions suivantes, le gouvernement et l'éducation.

Ces dernières seront remplies par les élèves de l'instruction supérieure, avec les mêmes sous-distinctions.

Quand au sacerdoce, tel que nous l'avons défini, il sera le lot aussi lourd que magnifique de ceux qui pourront s'élever au moins jusqu'au seuil du transcendant.

*
* *

Ainsi se trouvent résolues deux des questions qui constituent notre problème, tel que nous l'avons posé plus haut; il nous reste à aborder la plus nécessaire : la construction de cette synthèse qui doit embrasser, à chaque degré, dans son unité, l'ensemble de nos connaissances.

La possibilité de cette construction suppose tout d'abord la synthèse de chacune de nos sciences, au triple point de vue du fait, de la loi et de la cause. Démontrer celle-ci, c'est précisément établir le programme qui va être proposé, car elle dépend beaucoup de l'état actuel de notre savoir, qui